Sed

Sed nec illos silentii peplo inuoluere fas est, qui translatis vel e vernacula lingua in Latinam, vel ex hac in illam, carminibus, de re poetica meriti sunt; cum ad vtrumque negotium non exiguum facultatis poeticae modulum requiri, non fugiat peritiores. In horum Clasē locum tenet Cornelius Hoofmann, qui Harlemi in Batauiā 1672 natus, et Luggduni J. V. Doctoris insignibus ornatus, Regiomontum discessit mercaturaē operam nauans; ubi etiam 1735. die 2. Maii, mortalium numero ereptus est. Monstrauit exemplo suo, non internecinum Musas inter et Mercurium intrudere disfidium, utpote elegantioribus litteris, et Latina praeſertim poesi, summopere utile status. Tranſtulit in Latinum sermonem *Celeb. Pietschii Carmen Teutonicum in Principem Eugenium*, quod, sicut Herois maximi laudes decantat; ita gloriā quoque omnium calculo promeritum est maximam; dignum omnino, quod Latio donaretur. Reliquit etiam Hoofmannus poemata alia manu scripta, subacti iudicij et pertinacis industriae documenta. Non possum proinde, quin hic quaedam de Epicedio ab Excellentissimo Professore Rappolt posito decerpam. Ita vero de illo;

Nec tibi cum Latio peius conuenerat, idque

Scripta tuo calamo carmina terfa docent.

Eminet haec inter laudandus Pietschius Heros,

Virgilii quem tu carmine reddideras. caet.

E Latina autem lingua in vernaculam quaedam transfere conatus est Theodorus Ludovicus Lau, Regiomontanus, J. V. Doctor et Dux Curiiae a Consiliis, Altonae 1740. defunctus, et ob scripta Atheismi insimulata famosus. (v) Reddidit nimirum Virgilii libros Aeneidos meritis Teutonicis. Qui labor quam censuram subierit, docent die Critische Beyträge, II. Stück p. 230. seq. ubi etiam XIII. Stück p. 136, defensio eius legitur.

(v) Arnoldt I. c. Tom. II. p. 523. seq.

Supersunt adhuc plurimi, qui in Prussia Poetarum Latinorum nomen iure sibi vendicant, quorum merita sigillatim enumerare paginae angustia non permittit, e. g. Joannes Poliander, insignis ille Theologus, et purioris doctrinae in nostra ciuitate Praeco, qui in vernacula aequa ac Latina poesi suo aeuo excelluisse, memoria proditus est. (x) Valerius Fidlers, Felicis, cuius supra mentio facta, filius, Doctor Medicus

dicus et Seren. Alberti Archiater, cuius in scribendis versibus facultas inter alia elucet ex carmine, in lib. poem. Sabini p. m. 388. exstante. Idem et Epitaphium, Admodum Reuerendo Episcopo Morlino in Templo Cathedrali positum, testatur. (y) *Matthias Stoins*, iisdem munerebus admotus, de cuius poematibus agit Salig in *Historia Aug. Confes.* p. 1174. et de quo *Sabinus*:

In quo plectra mouens Amphionis aemula vatis,
Traxit Apollinea saxa ferasque chely.

Georgius Reimann, Poeta Laur. primo Orationum Ciceronianarum Prof. Extraord. inde Eloquentiae Ordinarius, quem praefstantem poetam suisse refert Excell. D. Arnoldi l. c. Tom. II. p. 407. *Martinus Iesche* J. V. Doct. et Prof. Extraord. nec non *Christophorus Voelckerus* Con Rector Cniphofiensis, eadem laude insigniti, iste im Erleuterten Preussen Tom. IV. p. 853. hic ibid. Tom. III. p. 386. Ut caeteros sic co transeam pede.

(x) Vid. vita eius im Erleut. Preusf. Tom. II. p. 440.

(y) Aliud carmen allegat Hartknoch in *Historia Ecclef. Prusf.* p. 1043.

Coronidis loco adhuc nomino Poetas non nullos e Prussia orientali oriundos, qui in exteris oris carminibus Latinis inclaruerunt. Sunt illi: *Friedericus Beselius*, Tilsensis, Philosophiae Magister, qui primo in Albertina praelectiones habuit, et deinde in Hollandia vitam priuatam vixit, cuius elaborationes quaedam poeticae exstant elegantes, v. g. Laudes Pregelae Erl. Preussen T. I. p. 859. caet. (z) *Petrus Himmelreich*, Regiomontanus, Gymnasii, quod Elbingae floret, Rector, quem Praetorius in Athenis Gedanensis p. 229. virum singularis eruditio[n]is, et Ren. D. Arnoldi l. c. T. I. p. 339. poetam bonum nunupant. *Christianus Goldbach*, Regiomontanus, primo in Aula Petroburgensi a Consiliis Justitiae, et Academiae ibidem Profesor; inde Consiliarius Status Intimus, et negotiorum extraneorum Director, Vir acutissimus, qui ein sehr geschickter Lateinischer Poet adpellatur a Doctis. Ludovici im Entwurf einer vollständigen Historie der Leibnitzschen Philosophie, ubi etiam Part. I. p. 282. splendidum eius carmen in obitum Illustris Leibnitzii legendum exhibetur. Tandem agmen claudat *Ioannes Friedericus Bebrent*, Insterburgensis, qui 1739. d. 12. Mart. Sub-Rectoris et Praefecti Bibliothecae Spartam in Gymnasio Lubecensi capessuit; anno vero 1743. eidem valedixit Con-Rector Gymnasii Bero-

Berolinensis vocatus, et praeter alia scripta solidissima, varia etiam carmina Latina, eaque eximia, in lucem edidit; Observations quoque in Virgilium prelo paratas habens. (aa)

(z) Caetera eius Opera philologico-critica votis B. Lilienthalii in *Selectis Hispt. litt. Tom. I.* p. 155 expedita, prodierunt Amstelodami, 1742. 8. vna cum *commentatione de vita et scriptis Besfelli. Conf. Hamburgische Gelehrte Zei-*
tungen anno 1742. p. 244.

(aa) *Conf. Biedermannii Acta Scholastica* Tom. II. p. 88.

Abunde vel e paucis his patet, non frigida fuisse Prusorum ingenia, nec steriles calamis. Magnus semper a ciuibus nostris honos habitus est ut omni elegantiori litteraturae, ita poesi quoque Latinae. Nec immerito. Latinae enim linguae facultatem vix acquiret ligati sermonis expers; cum ne rite pronuntiari quidem voces sine eius cognitione possint. Poesis sola moram vocabulorum in pronuntiando conseruauit, quam pridem iam amissimus, nisi illius monumenta reetiam monstrassent remittam. Quid quod serius illa vitium fecit et depravata est, quam quidem oratio soluta. Enimuero ex quo Latini sermonis dignitas imminui coepit, qui vtroque genere scripsierunt *pl. laudio o. vi. Qa., quam vinculis expedita oratione retulerunt: vt Ausonii et Boëthii* versus, solutum eorum scriptionis genus munditie et elegantia magnopere exsuperantes, testantur. Sollicita poesi est de epithetis conuenientibus, de similibus et aptis descriptionibus, de verborum copia, de accentu: quae omnia multum ad castitatem et nitorem prosae faciunt. Praeterea insigne nobis subsidium adfert ad eruendam priscorum sapientiam, et animum mira quadam voluptate demulcet. Taceo, quod, saltem *Ciceronis iudicio*, ad virtutem et res arduas incitet mentem, et illustrium virorum exempla immortalitati consecret. Interea manet nihilo minus Teutonicae etiam poesi sua gloria, suumque pretium: quid quod maiorem illi cultum impendendum esse, quam quidem Latinae, recte *Cel. Stollium* adfirmare arbitror. (bb) Quamuis nec id in dubium vocari possit, quod laudatus *Auctor* statim adiicit, eum, qui poetico pollet ingenio, post vernacula, Latinae potius, quam vlli alii, suas consecrare debere meditationes.

(bb) *Historie der Gelahrtheit* Cap. V. §. 13. p. 166. edit. anni 1727. in for-
ma 4ta.

Prae-

QK Tc 12
26

Praeclare igitur faciunt, qui nostra etiam aetate, tantis maiores exemplis incitati, quidquid habent virium ad ornandam scientiam hanc nobilissimam conferunt. Nec frustrandi sunt laude sua, qui tironibus vel in illustrandis vatibus Romanis auxiliatrices praefstant manus; vel viam illis ad pangenda carmina sternunt. Etenim maiorem in modum falluntur, qui poetica, sublimiorum quippe mentium opus, a scholarum liminibus alegandam contendunt; adolescentes aequae ineptos ad eam addiscendam reputantes, ac Aristoteles illos ab audiendis praeceptis Ethicis arcensendos statuit. Licet enim haud eam inficias, illum, qui in hoc scribendi genere feliciter versari velit, non summo tantum ingenii acumine praestare; sed et matura subactissimaque iudicandi facultate, nec non multa litterarum supplectile, instructum esse oportere: attamen nec credo, quemquam sanioris cerebri futurum, qui in inferioribus scientiarum feminariis Homeros aut Marones vno die effingere praesumeret. Neque multum etiam temporis in cultura illius consumendum esse, res ipsa loquitur: multo minus ea explicanda aut singenda erunt, quae morum corrumpunt innocentiam. Sufficit, non iugares esse iuvenes regularum, quas legitimum carmen postulat, et quamdiu memoria potissimum viget, probe omnibus animo impressis, aliquo gustu eorum tingi; cum caetera usus aequae ac prouectior aetas sensim subministrent. (cc) Cum itaque nondum conticuerint inter nos amoeniores Musae; spes affulget, fore, ut futuris quoque temporibus edacentur vates, qui antiquam Prussorum in fonsendis litteris gloriam nouis aucturi sint speciminibus.

(cc) Conf. Sum. Rev. Io. Henr. a Seelen Gymnasii Lubecensis Rectoris Commemoratio de neglectu poesios Latinararum scolis valde noxiis. Lubeck. 1743. 4.

AK. 523, 7
W. 406

B. M. H.

IIc
12

DE

MERITIS PRUSSORUM
IN
POESIN LATINAM
COMMENTATIO
HISTORICO - LITTERARIA
GEORGII CHRISTOPHORI
PISANSKI
LYCEI PAROCHIALIS PRO-RECTORIS.

A. R. S. MDCCCLI.

REGIOMONTI,
STANNO REGIAE AULICAE ACADEMICAE TYPOGRAPHIAE.

Mr. Rectori Ponchiani